UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ KON BRAIH

Số:         /UBND-TH

V/v rà soát đội ngũ Tuyên

truyền viên pháp luật.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Kon Braih, ngày      tháng     năm

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã;

- Công an xã;

- Ban chỉ huy Quân sự xã.

Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; Nghị định số

28/2013/NĐ-CP ngày 04/04/2013 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều

của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày

22/7/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên

truyền viên pháp luật và Văn bản số 44/STP-PBGDPL ngày 10/7/2025 của Sở Tư

pháp về việc rà soát, kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên

pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

UBND xã đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã; Công an xã và Ban

chỉ huy Quân sự xã phối hợp triển khai một số nội dung sau:

1. Rà soát đội ngũ Báo cáo viên pháp luật đã được Chủ tịch UBND huyện

Kon Rẫy (trước khi thực hiện chính quyền 02 cấp) công nhận1 còn đủ tiêu chuẩn

theo quy định tại khoản 1, Điều 37, Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, không

thuộc đối tượng tinh giản; đề nghị cơ quan đơn vị lập danh sách đề nghị Chủ tịch

UBND xã công nhận Tuyên truyền viên pháp luật.

(Có gửi kèm các Quyết định của Chủ tịch UBND huyện Kon Rẫy)

2. Ngoài các trường hợp nêu tại Phần 1 Văn bản này, căn cứ yêu cầu công

tác PBGDPL và các điều kiện thực tế; lựa chọn cán bộ, công chức, viên chức có

đủ tiêu chuẩn quy định tại Khoản 1, Điều 37, Luật phổ biến, giáo dục pháp luật

(bao gồm cả cán bộ, công chức, viên chức không phải là lãnh đạo) đề nghị công

nhận Tuyên truyền viên pháp luật, gửi về UBND xã (qua Văn phòng

HĐND&UBND) để tổng hợp, trình Chủ tịch UBND xã xem xét quyết định công

nhận; Văn bản đề nghị công nhận phải có đầy đủ các thông tin sau đây của người

được đề nghị công nhận:

+ Họ và tên;

+ Chức vụ, chức danh (nếu có) và cơ quan, tổ chức, đơn vị công tác;

+ Trình độ chuyên môn;

+ Lĩnh vực pháp luật chuyên môn sâu dự kiến kiêm nhiệm thực hiện hoạt

động PBGDPL.

1Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 26/5/2021; Quyết định số 506/QĐ-UBND ngày

22/12/2022; Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 09/01/2024; Quyết định 329/QĐ-UBND ngày

19/7/2024;  Quyết định số 590/QĐ-UBND ngày 25/12/2024.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-Chinh-phu-2001-32-2001-QH10-48836.aspx

3. Văn bản đề nghị công nhận Tuyên truyền viên pháp luật gửi về UBND

xã (qua Văn phòng HĐND&UBND) trước ngày 14/8/2025 để tổng hợp tham

mưu trình Chủ tịch UBND xã công nhận.

 UBND xã báo để các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tich, các PCT UBND xã;

- Lưu: VP, (CV TTT).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Sơn

		2025-08-09T21:03:21+0700

		2025-08-11T09:11:11+0700

		2025-08-11T09:11:11+0700

		2025-08-11T09:11:11+0700

		2025-08-11T09:11:11+0700

		2025-08-11T09:11:11+0700